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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na problematiku mezd spojenou s výkonností podniku. Jejím cílem

je ověření hypotézy, že mzdová politika má vliv na výkonnost podniku JEZZ, s.r.o. pomocí ukazate-

lů vytažených z finanční analýzy a pomocí ukazatelů využívaných speciálně ve stavebních podni-

cích. Podnik JEZZ, s.r.o. působí ve stavebním průmyslu, a konkrétně se zaměřuje se na zemní prá-

ce a autodopravu. Práce je rozdělena na dvě části, kde v teoretické části jsou uvedené odborné

pojmy, související se mzdami a výkonností podniku. V praktické části je představena firma, prove-

deno dotazníkové šetření a provedena analýza pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy.

V závěru je jsou následně vyhodnoceny výsledky a shrnuta doporučení pro firmu.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of wages associated with the prosperity of the company.

The aim is to verify the hypothesis that wage policy influences the prosperity of JEZZ, s.r.o. Using

indicators drawn from financial analysis and using indicators specifically used in construction pro-

jects. Enterprise JEZZ, s.r.o. works in the construction industry, and specifically focuses on

groundworks and transport. The thesis is divided into two parts, where in the theoretical part are

given the special terms related to wages and prosperity of the company. In the practical part the

company is presented, a questionnaire survey was carried out and analysis performed using se-

lected indicators of financial analysis. At the end, the results are summarized and the recommen-

dations for the company summarized.
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Úvod

V současné době je stavebnictví v České republice jedno z nejvýznamnějších odvětví a na celkové

nezaměstnanosti se podílí asi 9 %. Z dlouhodobého hlediska trhu práce však nemá stavebnictví

příliš příznivé vyhlídky, a to díky nízké mzdové úrovni a malému zájmu mladých lidí o uplatnění v

tomto oboru. Navíc toto odvětví čelí i silnému odlivu pracovních sil do zahraničí, kvůli lepším

mzdovým podmínkám. Stavebnictví také bohužel trpí nedostatkem kvalitních řemeslníkům, což je

způsobeno nedostatkem zájmu o učňovské obory. Vzhledem k preferencím mladé generace, jeví

mnohem větší zájem o ekonomické obory. Je však třeba zdůraznit, že stavební odvětví má dlou-

hodobě mnohem lepší perspektivu než profese v montážních závodech průmyslových podniků a

nejsou tak ohrožené přesunem do zemí s levnější pracovní silou. Mezi nedostatkové profese patří

zvlášť pracovníci s kombinovanými znalostmi a orientací v nových trendech stavebního trhu. např.

inteligentní budovy.

Míra nezaměstnanosti v České republice za červenec roku 2017 činí 4,1 %, za rok 2016 průměr

činil 5,5 % což svědčí o tom, že zaměstnavatele stále hledají nové pracovní síly. Tyto údaje také

vypovídají o tom, že česká ekonomika si drží nejnižší nezaměstnanost v rámci Evropské unie. [1]

Cílem mé bakalářské práce je ověření hypotézy, že mzdová politika má vliv na výkonnost podniku

JEZZ, s.r.o. Tato společnost podniká ve stavební činnosti, která v dnešní době trpí nedostatkem

kvalitní řemeslné pracovní síly a spoustu pracovníků kvůli nedostatečnému mzdovému ohodnoce-

ní odchází do zahraničí. Ověření hypotézy bych chtěla dosáhnout pomocí ukazatelů používaných

ve finanční analýze. Chtěla bych podotknout, že mým cílem není udělat celkovou finanční analýzu

podniku, pouze jen dosáhnout pomocí vybraných ukazatelů, že mzdy souvisí s výkonností podniku

JEZZ, s.r.o.

Práce je členěna do svou částí. V teoretické části budou vysvětleny pojmy jako je mzda, plat a po-

jmy které s nimi souvisí. Dále pak také, co je to výkonnost podniku a jak správně hodnotit zaměst-

nance, aby byla zajištěna jejich spokojenost a vysoké pracovní nasazení. K získání těchto informací

využiji odborné zdroje.

V praktické části se budu věnovat představení firmy JEZZ, s.r.o. a představení její stavební činnos-

ti. Dále pak využiji ukazatele z finanční analýzy a speciální ukazatele pro stavební firmy pro zhod-

nocení podnikové výkonnosti, a hlavně ověření hypotézy, že mzdová politika má vliv na výkonnost

podniku JEZZ, s.r.o. Výsledky okomentuji a v závěrečné části provedu celkové zhodnocení dosaže-

ných výsledků, splnění cíle a doplním doporučení pro podnik.
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1 Mzdová politika podniku

Mzdová politika nebo taktéž mzdový systém podniku a jeho efektivní využití záleží vždy na ředite-

li, případně personálním či finančním řediteli podniku. Aby tento systém pracoval ve společnosti

co nejlépe, musí jít ruku v ruce s charakterem a strukturou podniku, jeho hospodářskou výkonnos-

tí a v neposlední řadě musí zpracovávat informace z pracovního trhu.

Mzda je jistě důležitou složkou hodnocení výkonnosti pracovníka, ale nemusí být nutně jediným

motivačním prvkem. Finanční motivace zaměstnanců je totiž do jisté míry omezená, a to rozpoč-

tem na mzdy, rozpočtem na ohodnocení pozice a nastavením mzdového systému podniku. Řado-

vý zaměstnanec v administrativě bude jen s těží pobírat mzdu 70 000 Kč jen aby si ho zaměstnava-

tel udržel. Proto je nutné tyto náležitosti řešit systémově a dávat pozor na ohodnocení pracovníků

zastávající obdobnou práci se stejnými úkoly.

Se mzdou také souvisí rozdělování odměn a prémií, u kterých je nutné dbát na to, aby tyto složky

mzdy byly vypláceny za konkrétní věc, či za splnění konkrétního cíle. Důležité také je, aby bylo za-

městnanci vysvětleno proč tuto finanční odměnu dostává.

Většina finančního ohodnocení výkonu zaměstnance v rámci odvětví stavebního průmyslu se odví-

jí od naplnění očekávaných výsledků a cílů podniku s přihlédnutím k individuálním zásluhám. Je

však ale nutné počítat s tím, že na určitou výši výdělku si každý pracovník rychle zvykne a bere jí

poté za samozřejmou a nadále tak pro něj není motivací. Přichází tak v úvahu další prostředky mo-

tivace, ale těmi se budu ve své práci zabývat později.

Mzdový systém podniku by měl být nastaven tak, aby využíval mzdu k optimálnímu stimulování

svých zaměstnanců a zároveň jim umožňoval nárok na spravedlivou odměnu za práci.

Mezi cíle mzdové politiky podniku můžeme zařadit získávání kvalifikovaných zaměstnanců, jejich

stimulování k požadovanému výkonu a pracovnímu chování, zajištění mzdové diferenciace a také

optimální stanovení objemu prostředků poskytnutých na mzdový systém společnosti.
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1.1 Definice mzdy a její funkce

Mzdu můžeme definovat jako odměnu zaměstnance vykonávajícího závislou práci, která je vyplá-

cena zpětně ve výplatním termínu, jenž bývá stanoven měsíčně. Jedná se tedy o peněžité plnění či

plnění peněžité hodnoty poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci.

V ekonomickém směru mzda vyjadřuje cenu práce a je důvodem, proč pracovník dává zaměstna-

vateli k dispozici svojí pracovní sílu. Z hlediska právního je však mzda základním pracovně-právním

nárokem zaměstnance a zaměstnavatelovou povinností jí pracovníkovi poskytnout.

Mzda je kategorií ekonomickou, sociální i právní. Má řadu funkcí, které jsou v odborné literatuře

někdy strukturovány i rozdílně. [Šubrt 2016, str.38] Funkce mzdy dle B. Šubrta:

• Funkce stimulační (motivační) vyjadřuje, že mzda je nástrojem zájmu zaměstnanců na

pracovním výkonu a plnění cílů. Jak už bylo zmíněno v kapitole výše, je nutné k tomuto

stanovit vhodný systém a strukturu mezd tak, aby měl zaměstnavatel možnost pracovníky

náležitě ocenit.

• Regulační funkce se legálně projevuje jen mimo zaměstnavatele na trhu práce, kdy výše

mezd vytváří konkurenci na trhu práce a projevuje se tak umisťování zájemců o práci ke

konkrétním zaměstnavatelům.

• Funkce diferenciační vyjadřuje skutečnost, že mzda musí být rozdělena podle složitosti,

odpovědnosti a namáhavosti konkrétní práce, podle obtížnosti pracovních podmínek, dle

výkonnosti zaměstnance a také dle jeho dosahovaných pracovních výsledků. Je povinností


[…]


notami vlastního kapitálu a nulovými hodnotami dlouhodobých závazků. Jelikož má podnik vyšší

úroveň aktiv, lze říct, že financuje svou činnost agresivně, což je pro firmu sice levnější, avšak více

rizikové.

A nakonec ukazatele používané ve stavebních podnicích. Při rentabilitě mezd byly použity zisk

před zdaněním a mzdové náklady. Jak již bylo řečeno, tento ukazatel dosahuje hodnot v roce 2015

pouhých 28 %, což znamená že zisk dosahuje 0,28násobku mzdových nákladů. Nicméně se jedná o

nepříliš lichotivou hodnotu, která je způsobena sníženými mzdovými náklady. Nicméně v roce

2013 byla hodnota pro podnik JEZZ velmi příznivá a vyjadřovala, že zisk dosáhl 1,8násobku mzdo-

vých nákladů. Účinnost mzdových nákladů dosahuje velmi vysokých hodnot, kdy ukazuje, že každá

koruna mzdového nákladu generuje tržby až 48krát větší (rok 2015). Velký skok v roce 2013 má za

následek snížený počet mzdových nákladů a využití subdodavatelů pro různé zakázky. Pokud by se

tedy mzdové náklady zvýšily, generovaly by tržby méně (pokud by tržby nestouply). Tyto ukazate-

le nám dokazují, že mzdové náklady mají vliv na výkonnost podniku, co se tržeb a zisku týče.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ověření hypotézy, že mzdová politika má vliv na výkonnost podni-

ku JEZZ, s.r.o. Zhodnotila jsem tedy finanční stav podniku a spokojenost zaměstnanců s jejich

mzdovým ohodnocením pomocí ukazatelů používaných ve finanční analýze a pomocí dotazníko-

vého šetření.

Práce je členěna do dvou hlavních kapitol, kdy na začátku teoretické části jsem se zabývala mzdo-

vou politikou, dále jsem se zabývala výkonností podniku, a nakonec spokojeností zaměstnanců. Na

závěr teoretické části jsem věnovala hodnocení pracovníků, jejich výkonností a motivací. Teoretic-

kou část jsem zpracovala na základě odborné literatury.

Úvod praktické části je tvořen uvedením firmy JEZZ, s.r.o. Na základě dat dostupných z internetu

jsem firmu představila a uvedla její činnosti a obory podnikání. Následně jsem na základě účetních

výkazů, které mi byly podnikem poskytnuty, pomocí ukazatelů, používaných pro účely finanční

analýzy, zhodnotila finanční stav podniku JEZZ, s.r.o. v období od roku 2012 do roku 2015. Věno-

vala jsem se analýze absolutních ukazatelů, analýze rozdílových ukazatelů a také analýzou pomě-

rových ukazatelů. Následně jsem se věnovala také bilančními pravidly. V závěru praktické části

jsem provedla analýzu ukazatelů používaných speciálně ve stavebnictví, které prokázaly, že mzdo-

vé náklady souvisí v poměru se ziskem podniku s jeho výkonností. Kapitola pak byla uzavřena cel-

kovým zhodnocením dotazníkového šetření a finanční situace v organizaci.

Celkově bych podnik JEZZ, s.r.o. ohodnotila jako velmi kolísavě prosperující společnost, kdy se jí v

určitých sledovaných obdobích vedlo lépe, a v dalších letech zase hůře. Použité ukazatele odhalily

několik nedostatků zvlášť co se financování svých závazků týče. Nicméně ukazatele také prokázaly,

že se finanční situace nezhoršuje, ale naopak pomalu zlepšuje. Poslední ukazatele sice prokázaly,

že podnik může ke zjištění svého finančního stavu vzít úvahu i mzdové náklady, nicméně celý vý-

zkum neprokázal, že by vyšší mzdy v průběhu sledovaných let měli přímou souvislost s větší pro-

duktivitou zaměstnanců a tím i výkonností podniku JEZZ, s.r.o. Za nedostatky bych označila zvlášť

nízkou motivovanost zaměstnanců, kteří se cítí v podniku být nedostatečně ohodnoceni a několik

z nich přemýšlí i o změně zaměstnání. Zaměstnavateli bych doporučila popřemýšlet o zavedení

zaměstnaneckých benefitů či zvýšit mzdy, aby byly úměrné pracovním úkolům zaměstnanců. Pod-

niku bych dále doporučila snížení krátkodobých závazků a snížení průměrné doby splatnosti.
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2012 2013 2014 2015

AKTIVA CELKEM 5 358 7 531 11 579 13 171

Pohledávky za upsaný základní kapitál

Dlouhodobý majetek 1 013 1 324 1 779 2 365

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek 1 013 1 324 1 779 2 365

Dlouhodobý finanční majetek

Oběžná aktiva 4 345 6 207 9 800 10 759

Zásoby 306 6 1 650

Dlouhodobé pohledávky

Krátkodobé pohledávky 4 015 5 139 7 876 6 895

Krátkodobý finanční majetek 330 762 1 918 2 214

Časové rozlišení 47

PASIVA CELKEM 5 358 7 531 11 579 13 171

Vlastní kapitál 426 493 1 224 1 379

Základní kapitál 200 200 200 200

Kapitálové fondy

Rezervní fond, nedělitelný fond a osatní fondy ze zisku 20 20 20 20

Výsledek hospodaření minulých let -4 206 272 1 004

Výsledek hospodaření běžného období /+-/ 210 67 732 155

Rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku /-/

Cizí zdroje 4 932 7 034 10 355 11 792

Rezervy

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky 4 932 7 034 10 355 11 167

Bankovní úvěry a výpomoci 625

Časové rozlišení 4

AKTIVA (v tis. Kč)

Roky

PASIVA (v tis. Kč)
