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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Souvislost mezi mzdovou politikou a výkonností podniku JEZZ, s.r.o.
Jméno autora: Monika Troupová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: Igor Kukliš
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka zvolila téma, týkající se souvislosti mezi odměnou za pracovní výkon a výkonností podniku. Nejedná se o téma
jednoduché, zpracováno však bylo na velmi dobré úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka vytyčený cíl práce splnila beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka od prvotního upřesnění cíle práce a zadání pracovala velmi samostatně. Vzhledem k jejímu pracovnímu vytížení
nebyly konzultace příliš časté, avšak na každou z nich se dostavila včas a se připravenými možnostmi alternativních řešení
a/nebo pracovních postupů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
S ohledem na omezený rozsah a hloubku podkladů ze zkoumaného podniku je odevzdaná práce z odborného hlediska
hodnocena jako mírně nadprůměrná. Pramenná literatura, jakož i nabyté praktické poznatky, byly zpracovány relevantně
k tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy jsou použity správně a v souladu s dosavadní praxí. Jazykově i typograficky je předložený text při porovnání
s podobnými pracemi na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka byla při získávání a výběru informací, dat a studijních podkladů samostatná a aktivní. Všechny, které byly
dosažitelné, zpracovala s adekvátním výsledkem. Odlišení převzatých podkladů a vlastních závěrů, výsledků i úvah je v práci
zřetelné a patrné. Porušení citační etiky nebylo zaznamenáno.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka se rozhodla věnovat tématu, které je s ohledem na současný stav zaměstnanosti resp. extrémně nízkou
úroveň nezaměstnanosti v České republice, a s tím související mzdovou politiku zaměstnavatelů, nadmíru aktuální.
Stanovený cíl, tedy pokusit se odhalit, zda existuje příčinná souvislost mezi výší odměny za odvedenou práci a
výkonností podniku, dle mého soudu, splnila. Disponibilní listinné podklady, data a informace zpracovala
zodpovědně a velmi samostatně. Výsledkem jejího úsilí je předložená první akademická práce, která působí
kompaktně a srozumitelně.
Proto práci hodnotím stupněm „velmi dobře“, a k diskusi v rámci její obhajoby rozhodně d o p o r u č u j i.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.
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